Y el precio deputado para nuestra redención era la sangre de Cristo, es decir, su vida corporal:

“Ad hoc quod aliquis redimat, duo requiruntur: scilicet Actus solutionis, et pretium solutum. Si enim aliquis solvat pro redemptione alicuius rei pretium, si non est suum, sed alterius, non dicitur ipse redimere principaliter, sed magis ille cuius est pretium. Pretium autem redemptionis nostrae est sanguis Christi, vel vita eius corporalis, quae est in sanguine, quam ipse Christus exsolvit”³¹.

Por eso, aunque una sola gota de sangre derramada en la circuncisión hubiera bastado para satisfacer, dada la dignidad de la persona, convenía, sin embargo, que la satisfacción se hiciera por la muerte porque era este género de pena el que obligaba al género humano:

“Quamvis gutta sanguinis quam in circuncisione fudit, es-

non reputaret ad emendum, non diceretur emere librum. Si ergo loquamur de redemptione humani generis quantum ad quantitatem pretii, sic quaelibet passio Christi, etiam sine morte, suffecisset ad redemptionem humani generis, propter infinitam dignitatem personae. Si autem loquamur quantum ad deputationem pretii, sic didendum est quod non sunt deputatae ad redemptionem humani generis a Deo Patre et Christo aliae passionnes Christi absque morte” (Quodl. II, q. 1, a. 2, co.). Véase E. Hugon, O.P., *Le Mystère de la Rédemption*, Téqui, Paris, 1915, 9e. ed., pp. 95-96.

En cuanto a la fecha de composición del Quodl. II, ésta sería la Navidad de 1269 (Glorieux, *La Littérature Quodlibétique de 1260 à 1320*, Le Saulchoir Kain, 1925, p. 278) y la del *Comp. Theol.*, los primeros meses de 1270 (Glorieux, *La Christologie du Compendium Theologiae*, Sc. Eccl., 13 (1961), p. 28).

³¹ III, q. 48, a. 5, co.; cfr. q. 49, a. 5, ad 1m. Este precio no es debido al demonio sino a Dios: “Quia redemptio requirebatur ad hominis liberationem per respectum ad Deum, non autem per respectum ad diabolum, non erat pretium solvendum diabolo, sed Deo. Et ideo Christus sanguinem suum, qui est pretium nostrae redemptionis, non dicitur obstulisse diabolo, sed Deo” (III, q. 48, a. 4, ad 3m.). Véase J. Rivière, *Récueil de la théorie du “Rachat” au cours du moyen-âge*, Rev. des Sc. Rel., 13 (1933), p. 392; idem, *Le Dogme de la Rédemption. Essai d'Étude Historique*, Paris, 1905, p. 478-481.

Por otra parte, como dice D. A. Conchas, “notandum deinde est S. Thomam in commentariis suis, contra ac in Summa, metaphoram pretii diligenter vitare, licet textus S. Scripturae de emptione frequenter citet. Doctrinam tamen determinatam de satisfactione in iis quoque habet. Hoc fortasse ex eo explicari potest, quod metaphora pretii minus apta ei videbatur ad hanc satisfactionem exponendam, cum tantopere insitat in caritate, que Christus passionem et mortem subiit” (D. A. Conchas, D. F. M., *Redemptio acquisitionis*, V. D., 30 (1952), p. 158).

set sufficiens ad omnem satisfactionem, considerata conditione personae, non tamen quantum ad genus poenae: quia pro morte ad quam humanum genus obligatum erat, oportebat quod mortem exsolveret”³².

Y más adelante añade:

“Aliae poenae quas Christus sustinuit, quamvis sufficientes essent ad satisfaciendum pro humana natura, considerata conditione patientis, non tamen considerato genere poenae: quia in poenis illis non continebantur omnes aliae poenae, sicut in passione mortis continebatur”³³.

Santo Tomás repite en la Suma Teológica esta afirmación del Comentario a las Sentencias, aunque de una forma menos concreta, aseverando que aún un mínimo padecimiento de Cristo era suficiente para redimir al género humano, pero que aún así era conveniente la pasión:

“Secundum sufficientiam, una minima passio Christi suffecit ad redimendum genus humanum ab omnibus peccatis. Sed secundum convenientiam, sufficiens fuit quod pateretur omnia genera passionum”³⁴.

³² 3, d. 20, q. 1, a. 3, ad 4m. “La moindre opération, même celle qui n'exige aucune peine et qui est la plus délectable, comme la contemplation et la charité, à cause de la valeur personnelle infinie, pouvait satisfaire et surabondamment, pour toutes les créatures; en outre la valeur objective, augmentée avec chacun des actes, aurait ajouté sans cesse un nouveau surcroît de satisfaction” (E. Hugon, O. P., *Le Mystère de la Rédemption*, 9e. ed., Téqui, Paris, 1915, p. 99). Véase también Doerholt, *Die Lehre von der Genugtuung Christi*, Paderborn, 1891, p. 385.

³³ 3, d. 20, q. 1, a. 3, ad 6m.

³⁴ III, q. 46, a. 5, ad 3m.; cfr. *Comp. Theol.*, c. 231, n. 489; *De Ver.*, q. 29, a. 7, ad 6m.; *Quodl. II*, q. 1, a. 2, co. P. L. Rupprecht, *Sacrificium Mediatoris. Die Opferanschauungen des Aquinaten*, Div. Thom., 9 (1931), p. 401, ve en esto una exigencia de la justicia: “Nicht durch irgend einen —wenn auch unendlich wertvollen Akt seines Lebens hat er uns erlöst, sondern nur durch die von der Gerechtigkeit geforderte Sühne”. Sin embargo, el autor parece olvidar que Sto. Tomás en los textos citados habla sólo de conveniencia y no de exigencia, y que en el *Comp. Theol.*, c. 226, n. 472, excluye expresamente toda exigencia de la justicia, porque como afirma también en la *Suma Teológica* III, q. 49, a. 6, co., no era deudor ni de la pasión ni de la muerte. Esta misma afirmación se encuentra ya en el *Comentario a las sentencias*: “Christus non fuit debitor mortis ex necessitate, sed ex caritate ad homines, qua hominis salutem voluit, et ex caritate ad Deum qua eius voluntatem impleri voluit, sicut dixit Matth., XXVI, 39: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*; et hoc debitum non diminuit aliquid de gratitudine actus” (3, d. 20, q. 1, a. 5, sol. 1, ad 2m.).